
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-45

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Luglio la sottoscritta Benetti Alessandrini Cristiana in 
qualità  di  dirigente  del  Settore  Musei  e  Biblioteche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  IL  TRASPORTO  DI  OPERE 
DONATE  DA  PRIVATO  AI  CIVICI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA  –  COLLEZIONI 
CERAMICHE E AL CIVICO MUSEO DI  ARTE ORIENTALE,  VALENDOSI DI  SOMME 
CONSERVATE AD AVANZO VINCOLATO. EURO 1.525,00 CIG  ZC41F27EC1.

Adottata il 10/07/2017
Esecutiva dal 17/07/2017

10/07/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-45

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE IL TRASPORTO DI OPERE DONATE DA 
PRIVATO  AI  CIVICI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA  –  COLLEZIONI  CERAMICHE  E  AL 
CIVICO  MUSEO  DI  ARTE  ORIENTALE,  VALENDOSI  DI  SOMME  CONSERVATE  AD 
AVANZO VINCOLATO. EURO 1.525,00 CIG  ZC41F27EC1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Settore Musei e Biblioteche prevede, conseguentemente alla politica di sviluppo
delle attività di promozione del “Sistema Musei” della città di Genova, di:

-     tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e 
le risorse diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

-     consolidare il Sistema Musei anche in raccordo con Genova Palazzo Ducale Fondazione 
per la Cultura;

-     creare la rete dei musei del mare in ambito regionale, nazionale e internazionale;
-     procedere ad una gestione integrata fra parchi storici e musei;
-     migliorare le condizioni di conservazione delle collezioni;
-     conservare e incrementare il patrimonio librario alfine di consentire l’utilizzo da parte del-

la cittadinanza dei servizi delle biblioteche stesse, anche in funzione della tutela e della valo-
rizzazione del sapere, svolgendo al contempo un ruolo di presidio sociale;

Premesso inoltre che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 00152 del 06/05/2010 è stata accettata la donazione 
da privati  di  beni  del  valore  complessivo di  €  155.000,00,  destinati  al  Museo d’Arte  Orientale 
“Edoardo Chiossone” e ai Musei di Strada Nuova – Collezioni Ceramiche;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2017- 65 del 6.4.2017 è stata formalizzata la dona-
zione di cui sopra nella versione definitiva con la sottoscrizione del contratto pubblico, alla presen-
za del Segretario Rogante della Civica Amministrazione, senza onere finanziario a carico dei do-
nanti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la donazione è stata confermata da uno solo dei privati donanti con i beni di seguito elencati:

Museo d’Arte orientale “Edoardo Chiossone”:
- Porcellane (15 pezzi): 2 piatti porcellane Imari; 3 piatti porcellana giapponese; 1 piatto porcel-

lana giapponese;  9 piatti porcellana Cina decori floreali diversi;
- Cloisonnés (9 pezzi): 2 vasi Cina bronzo nero con decori in smalto verde e blu; 1 coppia vasi 

Cina con decori e smalti policromi su fondo azzurro; 1 coppia di vasi Cina con decori in smalti 
policromi su fondo blu (con coperchio); 2 vasi Cina bronzo nero con decori in smalti policromi; 
1 vaso arcaistico Cina bronzo nero;

- Avori (10 pezzi): 1 testa Buddha; 1 scultura in pietra saponaria rappresentate un gruppo di figu-
re, 2 sculture in avorio; 5 bottoni Giappone, 1 figura di santone;

Museo di Strada Nuova – Collezioni Ceramiche:
- (14 pezzi): 6 piatti Delft a colori con decoro floreale; 2  piatti Delft a colori con decoro floreale; 

1 piatto Delft a colori con decoro floreale; 1 piatto Delft a colori con  decoro c.d. del pavone; 2 
piatti Delft a colori con decoro floreale;  1 piatto Delft bianco e blu; 1 vaso Delft bianco e blu;

Considerato che:

- tali beni, del valore complessivo di € 127.000,00, costituiscono preziose testimonianze ed un arric-
chimento delle Civiche Collezioni, rispettivamente del Museo d’Arte Orientale “Edoardo Chiosso-
ne” e dei Musei di Strada Nuova – Collezioni Ceramiche;

-  occorre procedere al trasporto delle opere donate dall’abitazione privata del donante sino alle sedi  
museali di riferimento, valendosi di ditte specializzate in possesso di attrezzature e mezzi idonei alla 
movimentazione dei beni e alla loro opportuna curatela durante le operazioni necessarie; 

Dato atto che:

- si è proceduto ad esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 
del D.Lgs 50/2016, che ha successivamente determinato la richiesta, da parte della Civica Ammini-
strazione, di presentazione di un preventivo da parte di sei ditte, specializzate nel settore di riferi-
mento:

a) Bolliger S.p.A. International Movers, Pero (MI);
b) Apice Milano Srl, Rodano (MI);
c) Sciutto Srl, Genova;
d) Arteria srl, Milano;
e) Arternativa Srl, Calenzano (FI);
f) Gondrand by Fercam S.p.A., Bolzano;

- il preventivo presentato dalla ditta  Sciutto Srl., Genova, risulta migliore sotto il  profilo economi-
co, oltre che adeguato sotto quello tecnico, come da documentazione conservata agli atti dell’uffi-
cio, tra tutti quelli ricevuti nei termini previsti dalle lettere d’invito;

Ritenuto quindi congruo il preventivo, presentato  dalla ditta  Sciutto Srl, Salita S. Maria di Castello 
36r, 16023, Genova, parte integrante del presente provvedimento, pari ad € 1.250,00 oltre IVA al 
22% ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

- con la revisione ordinaria dei residui, sono stati posti in avanzo vincolato al  capitolo di spesa 
22047  € 35.180,61,  destinati, tra l’altro, al finanziamento degli  interventi oggetto del presente 
provvedimento; 

- tali importi sono stati impegnati con Determinazione Dirigenziale n. 2017-138.7.0-32;

Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- l'art. 107 D.Lgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudi-
cazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti ero-
gatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale è stato approvato il Bilan-
cio Annuale 2017 e Pluriennale 2017/2019;

 -   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016”, il servizio al seguente beneficiario:

- imballo e trasporto di un lotto di ceramiche e altre opere da abitazione privata in Milano ai Musei 
di Strada Nuova – Collezioni Ceramiche e Museo di Arte Orientale in Genova, alle condizioni stabi-
lite con nota 228676 del 28.6.2017 in favore della ditta  Sciutto Srl, Salita S. Maria di Castello 
36r,16023 Genova, (partita I.V.A. 03743180105  - (cod. Benf. 41229 ),  CIG  ZC41F27EC1 per € 
1.250,00. oltre IVA 22% pari a € 275,00 per complessivi € 1.525,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di ritenere congrua la spesa di cui al precedente punto: trattasi di prestazioni in ambito commer-
ciale riferite all’annualità corrente;

3) di impegnare la somma di € 1.525,00 al capitolo 22047  “Acquisizione Servizi per interventi fi-
nalizzati”  c.d.c. 1500 (Pdc U  1.3.2.99.999) Bilancio 2017 previa riduzione di pari importo dell’im-
pegno 2017.6915 crono 2017.560  assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2017-138.7.0.-32 
(MOV. 3) (IMPE. 2017/8186 – CRONO 2017/560);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda il servizio oggetto del presente prov-
vedimento, né servizi soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto reperibili sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, stante la specificità dell’intervento;

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

- la spesa autorizzata con il presente provvedimento rientra nelle finalizzazioni previste;

- la spesa in oggetto è finanziata con la somma posta ad avanzo vincolato;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art.  53  del vigente Regolamento di Contabilità;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. sa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-45
AD  OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  IL  TRASPORTO  DI  OPERE 
DONATE  DA  PRIVATO  AI  CIVICI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA  –  COLLEZIONI 
CERAMICHE  E  AL  CIVICO  MUSEO  DI  ARTE  ORIENTALE,  VALENDOSI  DI  SOMME 
CONSERVATE AD AVANZO VINCOLATO. EURO 1.525,00 CIG  ZC41F27EC1

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Area Servizi 

Direzione Cultura e Turismo - Settore Musei e Biblioteche 

Largo Pertini, 4 - 16121  Genova  –  Tel +39 0105574700 - 712 – fax +39 0105574701 

e-mail: museibiblioteche@comune.genova.it 
 

 

 

 

Prot. n. 228676      Genova, 28/06/2017    
      

       Spett.le  

 

       SCIUTTO Srl 

       Salita S. Maria di Castello, 36r 

       16123 Genova 

       PEC: sciuttosrlgenova@pec.it 

 

 

 

Oggetto: Richiesta di miglior offerta per trasporto opere.  

 

Spettabile Ditta, 

 

 il Settore Musei e Biblioteche della Direzione Cultura del Comune di Genova, intende  

procedere all’affidamento del servizio di movimentazione e trasporto delle opere d’arte e manufatti, 

ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a)  e dell’art. 66 del D. Lgs 50/2016, come segue: 

 

 

LOTTO unico - CIG ZC41F27EC1 - Trasporto di manufatti, attualmente collocati presso un privato 

con sede a Milano zona Sempione e, trasferiti a Genova presso le seguenti sedi: Museo d’Arte 

Orientale “Edoardo Chiossone” Villetta di Negro, P.le Mazzini, 4N – 16122 riferimento per i 

chiarimenti di carattere tecnico Dott.sa Donatella Failla  tel. 335 5699298 e - Musei di Strada 

Nuova –  Palazzo Bianco Via Garibaldi, 11 – 16124 riferimento per i chiarimenti di carattere 

tecnico Dott.sa Loredana Pessa tel. 335 5699493. 

 

Presso il Museo d’Arte Orientale andranno trasferiti: 

a) Porcellane (15 pezzi) costituite da piatti cinesi e giapponesi  
b) Cloisonnés (9 pezzi) vasi cinesi di varie dimensioni 

c) Avori (10 pezzi) sculture varie 

 

Presso i Musei di Strada Nuova – Palazzo Bianco andranno trasferiti: 
 

d) Ceramiche (14 pezzi) costituite da 13 piatti e 1 vaso 
 

Caratteristiche  del servizio. Punti a), b), c): 

Imballaggio porcellane e ceramiche 
 

- Fasciatura a contatto del pezzo con carta velina doppia/tripla/quadrupla, seguita da 

fasciatura con carta resistente e infine con pluriball doppio/triplo a seconda del peso 



 

Area Servizi 

Direzione Cultura e Turismo - Settore Musei e Biblioteche 

Largo Pertini, 4 - 16121  Genova  –  Tel +39 0105574700 - 712 – fax +39 0105574701 

e-mail: museibiblioteche@comune.genova.it 
 

dell’oggetto, con le bolle d’aria all’interno; inserimento in casse predisposte con fondo, 

divisori e coperchio interno di ethafoam; 

 

Imballaggio bronzi e cloisonné 
 

- Fasciatura a contatto del pezzo con carta velina doppia/tripla/quadrupla, seguita da 

fasciatura con carta resistente e infine con pluriball doppio/triplo/quadruplo a seconda delle 

dimensioni e del peso dell’oggetto, con le bolle d’aria all’interno; inserimento in casse 

predisposte con fondo, divisori e /o riempitivi o cunei, più coperchio interno di ethafoam; 

 

Imballaggio avori e pietra saponaria 
 

- Fasciatura a contatto del pezzo con carta velina, seguita da fasciatura con carta resistente e 

infine con pluriball doppio/triplo a seconda del peso dell’oggetto, con le bolle d’aria 

all’interno; inserimento in scatola/cassa predisposta con fondo, divisori e /o riempitivi o 

cunei, più coperchio interno di ethafoam. 

 

Caratteristiche del servizio Punto d) 

Modalità per l'imballo: 

-  in cassa chiusa, possibilmente imbottita all'interno con gommapiuma 

- ogni pezzo dovrà essere avvolto singolarmente in materiale isolante (velina e  pluriball o analogo 

materiale) 

- ogni pezzo dovrà essere posizionato in uno scomparto apposito all'interno della cassa (la quale 

potrà contenere anche più opere)  imbottito con gommapiuma o materiale assimilabile, utilizzando 

eventualmente anche elementi di riempimento da imballaggio di tipo morbido, al fine di evitare 

qualsiasi oscillazione, anche minima, del pezzo durante il trasporto.  

- Indirizzo a cui recapitare le opere: Palazzo Bianco, Via Garibaldi 11 – 16124 Genova (con 

trasporto al 2° piano mediante ascensore). 

 

ULTERIORI DISPOSIZIONI  
 

Trasporto via terra utilizzando autostrade  quando possibile; 

utilizzo di camion dotato di idoneo sistema di sospensioni pneumatiche e ammortizzazione, 

nonché di apposito sistema elevazione e abbassamento in fase di carico e scarico delle casse; 

Copertura assicurativa “da chiodo a chiodo”; 

Courier service (servizio accompagnatori). 

 

Non è consentito il sub appalto dei servizi in oggetto. 

ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 
 

L’esecuzione del servizio a conclusione delle procedure di selezione e affido entro la fine di 

luglio 2017. 

 

 

 



 

Area Servizi 

Direzione Cultura e Turismo - Settore Musei e Biblioteche 

Largo Pertini, 4 - 16121  Genova  –  Tel +39 0105574700 - 712 – fax +39 0105574701 

e-mail: museibiblioteche@comune.genova.it 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

L’offerta dovrà accettare totalmente le condizioni richieste che si intendono minime. Eventuali 

chiarimenti di carattere amministrativo e non tecnico potranno essere formulati a: 

rcavanna@comune.genova.it; gfirpo@comune.genova.it 

L’offerta non potrà contenere condizioni sospensive o condizionate e dovrà essere formulata senza 

l’applicazione dell’IVA che dovrà comunque essere indicata a parte: l’aggiudicazione avverrà in 

favore della Ditta che avrà presentato il prezzo più basso, tra tutte quelle che avranno garantito il 

rispetto delle condizioni minime richieste, così come indicate nella presente lettera. 

Tale offerta, dovrà essere formulata su carta intestata della Ditta e indirizzata in busta chiusa a: 

Comune di Genova – Settore Musei e Biblioteche, Largo Pertini, 4 - 16121 GENOVA, oppure via 

PEC a calesssandrini.comge@postecert.it entro e non oltre le ore 14 del giorno 7 luglio 2017. 

 

Con i migliori saluti 

  

 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

          Dirigente Settore Musei e Biblioteche 

         Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini 

                                                                          

                                                                                (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 




